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Programi i punës 
E premte, 6 maj 2016 

Ora 9:30 - 10:00 – Seanca plenare e përbashkët e Konferencës 

Fjala përshëndetëse:  

- Rektori i UPZ-së, prof. dr. Ramë Vataj  

- u.d. Dekan i Fakultetit të Filologjisë, prof. asoc. dr. Fahredin Shabani 

- Kryetari i Këshillit organizues dhe shkencor, prof. asoc. dr. Shkelqim Millaku 

 

Seanca e parë - Gjuhësi 

Ora 10:00 - 12:00                                              Referime 

Seancën e drejtojnë:  Dorjana Klosi, Sejdi Sejdiu, Alida Jashari, Ismet Osmani  

1. Asllan Hamiti: Ngjashmëri fonetike-fonologjike të shqipes me maqedonishten  

2. Olger Brame - Ali Jashari: Shenja gjuhësore dhe konteksti i saj semiotik  

3. Shkelqim Millaku: Gjuha standarde dhe Ligji për përdorimin e gjuhëve në Kosovë  

4. Dorela Kaçauni - Edlira Xega - Juliana Çyfeku - Lorena Robo: Marrëdhënia e gjuhës angleze 

me gjuhën shqipe në arsimin fillor 

5. Eriola Qafzezi: Rreth pranisë së fjalëve të huaja në librat për fëmijë në gjuhën shqipe  

6. Sejdi Sejdiu: Anglicizmat në gjuhën shqipe - përdorimi dhe e ardhmja e tyre 

7. Berton Sulejmani: Lidhëza “ndërsa” në gjuhën shqipe dhe në maqedonishte 

8. Flamur Shala: Drejtshkrimi i fjalëve me burim të huaj në ortografinë e vitit 1964 (krahasimi me 

 fjalët e njëjta në drejtshkrimin e vitit 1973) 

9. Alida Jashari: Analizë strukturore-semantike e njësive eufemistike të shqipes mbi bazën e 

konceptit të formës së brendshme 

10. Xheladin Zhymberaj:  Përballja e shqipes së sotme me gjuhët e huaja 

11. Dorjana Klosi - Lulzim Hajnaj: Lexical features of students’ informal communication: a case 

study on the campus of University of “Ismail Qemali” 

 

 

Dreka, 12:00 – 13:45  
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Ora 10:30 - 12:00                                        Referime 

Seanca e dytë – Letërsi dhe metodikë  

Seancën e drejtojnë: Robert Gjedia, Teuta Kafexholli  

1. Jonela Spaho - Ilir Shyta: Anatomia e realitetit postkomunist përmes gjuhës artistike në tregimet e 

Teodor Kekos 

2. Hysen Matoshi: Letërsia e ekskomunikuar e shqipes 

3. Albana Kreka - Ermiona Braholli: Kurrikula dhe roli i kompetencës digjitale në 

mësimdhënien e disiplinës së historisë 

4. Rovena Vata: Letërsia e De Radës - vlerë e gjuhës kombëtare me përmasa europiane 

5. Robert Gjedia - Mihallaq Zilexhiu: Metoda për të shkruarit që ndihmojnë procesin e të lexuarit 

 në moshat e vogla të ciklit fillor 

6. Lirak Karjagdiu: Temat biblike te Miltoni dhe Noli 

7. Rina Muk - Irida Hoti:  Qasje strukturore dhe përmbajtjesore të teksteve të gjuhës shqipe dhe     

angleze 

8. Teuta Kafexholli: Aspekte gjuhësore në prozën Kulteliane 

9. Sermin Turtull: Mëkëmbja e shqipes 

10. Evjonda Pylli: Menaxhimi i komunikimit pedagogjik në arsimin fillor, sfidë për mësuesit e sotëm 

9.   Arjan Kamburi - Ilirjana Nase: Gjykimi i mësuesve mbi vetefikasitetin dhe qëndrimet e tyre 

      drejt arsimit gjithëpërfshirës 

 

Dreka, 12:00 – 13:45  

Seanca e tretë – Gjuhësi  

14:00 -18:00 

Seancën e drejtojnë: Xheladin Zymberaj, Ali Jashari,  Ajten Qamili, Flamur Shala  

1. Izabela Saraçi: Ndikimi i anglishtes në shqipen e sotme të folur dhe të shkruar 

2. Eglantina Gerveni: Globalization and its influence in Albanian Language  

3. Ajten Qamili: Paralelizma frazeologjikë të shqipes me maqedonishten 

4. Jolanda Bibaj: Klitikët e shqipes dhe pozicioni tyre në fjali 

5. Majlinda Bushaj: Procesi i globalizimit dhe ndikimet gjuhësore të anglishtes në shqipen e sotme 

6. Liri Seitllari - Alma Karasaliu: Onomatopetë dhe fjalët onomatopeike në veprën e Kutelit       

7. Muharrem Gashi:  Rreth disa aspekteve të “gjuhës së grave” në të folmen e qytetit të Prizrenit me 

rrethinë 

8. Sejdi M. Gashi: Disa aspekte të zbatimit të metodave bashkëkohore në mësimdhënien e gjuhës dhe 

letërsisë shqipe në shkollat fillore dhe të mesme të qytetit të Prishtinës 

9. Ilir Krusha: Fjalitë dëftore dhe ekuivalentet e tyre në gjuhën shqipe dhe gjermane – analizë 

kontrasteve 

10. Alban Jahaj:  Raportet gjuhësore të komuniteteve në Prizren 

11. Sonila Muçllari: Prapashtesimi dhe fjalët e huazuara të kodifikuara në fjalorin “Fjalor i gjuhës 

shqipe” 2006 

12. Rriollza Agolli: Shprehitë zhvillimore gjuhësore te fëmijët parashkollorë 

13. Fatmira Shpati (Shyti): Leksiku i huaj dhe dialektizmat  në “Gazetën Posta e Shqypniës” 

Pushim 15 minuta 
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14. Ismet Osmani: Ngjashmëritë dhe dallimet midis shqipes dhe maqedonishtes në mënyrat dhe kohët 

e foljeve 

15. Shpetim Zymberaj: Veçoritë tipologjike të periudhave me fjali të varura kohore (në gjuhën shqipe 

në përqasje me gjermanishten) 

16. Yllka R. Imeri: Transcription of vowels in the dialect of the village of Ternoc  

17. Gentjana Taraj: Linguistic influencing an unavoidable and at times a dangerous process 

18. Xhevahire Topanica: Risimtaria në tregimin “Kisha e Shën Sofisë” të Ismail Kadaresë 

19. Dardane Bojaxhiu - Naim Berisha: Ndikimi i anglishtes dhe i gjermanishtes në gjuhën shqipe, 

natyra e huazimeve gjuhësore në të folurit e përditshëm 

20. Orjon Ago: Trajtimi i temave me karakter fetar në kurrikulën e arsimit parauniversitar 

21. Eduard Grishaj - Ermira Ymeraj: Përpjekja e Profesor Arshi Pipës për të ndërkombëtarizuar 

poemën e De Radës “Këngët e Milosaos” 

22. Ediola Nase - Albina Pajo: Disa përafrime ndërmjet retorikës dhe stilistikës 

23. Zamira Gashi - Shatri: Mendimi pedagogjik i Hoxhë Hasan Tahsinit dhe kontributi i tij në fushën 

e arsimit shqiptar 

24. Izer Maksuti - Rreth fenomenit të kontaktit gjuhësor në shembullin e shqipes me gjermanishten 

 

18:00 - Përmbyllja e Konferencës 

 

E shtunë,  7 maj 2016  

VIZITË MONUMENTEVE HISTORIKE E KULTURORE TË PRIZRENIT 
 

Ciceroni udhëheqës: Agron Rrezaj (historian) 

 

10:20  Nisja nga UPZ-ja   

10:30 - 10:45 – Vizitë katedrales katolike të “Zonjës ndihmëtare” në Prizren 

11:00 - 11:45 – Vizitë në Teqen e Helvetive të Prizrenit 

12:00 - 12:45 – Vizitë në kompleksin muzeor të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit (1878) 

13:10 – Vizitë në Kështjellën e Prizrenit 

14:00 – Kabash – Vizitë në kishën e “Shën Pjetrit” të Ujmirit dhe “Shën Nikollës”, ligjërim për historinë e 

Kabashit  

 

Fjala e rastit:  

1. Ferit Kabashi, pasardhës i prijësit popullor, Haxhi Rrust Kabashit; 

2. Avdyl Ramë Gegaj, djali i Ramë Muharrem Gegës, i shpëtuar nga Masakra e Kabashit (1913). 

 

Shënim 1: Koha e paraparë për leximin e kumtesave është 7 minuta.  

Shënim 2: Diskutimi pas çdo referimi planifikohet të zgjasë deri në 3 minuta.  

Shënim 3: Kumtesat për botim duhet të dorëzohen më së voni deri më 30 qershor 2016 në adresat 

elektronike: dekanati.fil@uni-prizren.com; shkelqim.millaku@uni-prizren.com 

 

Këshilli shkencor dhe Këshilli organizues ju falënderojnë për pjesëmarrjen dhe kontributin tuaj! 


